136. Anno 1357, indictione 10, die martis undecimo aprilis, in castro Caldonatii, praesentibus Fayono quondam domini Anthonii dicti Cechi de Castronovo, Iosso de Sancto Ypolito vallis Ananiae, Tonso quondam Bonati¹³³ habitatore in villa Caldonatii, Iacomello quondam Tanucii de Levigo, Concius de Ronchogno de Costasavina plebaus Perzini, tanquam tutor, et tutorio nomine Anthonii quondam Odorici de Ronchogno reffutavit in manibus nobilis, et potentis viri domini Sichonis quondam nobilis militis domini Geremiae de Castronovo, unam petiam terrae vineatam vineis albis, iacentem *in Sasoglo* apud Reynerium de Tena, et lacum de Caldonatio, ut de eadem investire debeat Tremenum filium quondam Federici molinarii de Monte Caldonatii, a quo idem Concius recepit pro pretio, et foro duodecim libras denariorum parvorum tridentinorum, et decem soldos. Et incontinenti nobilis, et potens vir dominus Sichus de Castronovo, vice, ac nomine locationis, conductionis, et livelli perpetualis investivit dictum Tremenum quondam Federici molinarium de suprascripta petia terrae vineatae, ad fictum omni anno solvendum dicto domino locatori in festo s. Michaelis, vel eius octava, ante vel post, sex soldos, et tres denarios denariorum veronensium parvorum.

Mezanus de Mezano de Feltro imperiali auctoritate notarius scripsit.

137. Anno 1633, indictione 1, die veneris 26 augusti, in villa Caportii, et in stuba domus habitationis mei notarii infrascripti, praesentibus domino Antonio filio domini Crestani Susterii de Caportio, et domino Ioanne quondam Christophani Valzurger Fulgaridae, dominus Melchior quondam Blasii Caepolae de Caportio vendidit domino Michaeli de Baldesaribus dicti loci petiam unam terrae aratoriam quantitatis steriorum trium cum dimidio iacentem in pertinentiis de Caportio, loco dicto *alli Campi dalla Valle*, apud dominum Bartholomaeum Furabuschum etc. et hoc pretio rhenensium septuaginta, quos ab ipso emptore habuit ante hunc contractum, pro valore unius pari bouum rhenensium 63, et rhenensium septem in pecuniis.

Bartholomaeus filius quondam spectabilis domini Paridis de Parisiis de Terra Burgi Ausugii, publicus sacris apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, et iurisdictionis Caldonatii cancellarius scripsit.

138. Anno 1596, indictione 9, die sabati 8 iunii, Tridenti in sala domus Commendae infrascriptae prope ponticellum, praesentibus magistro Laurentio Senestrario caseario quondam magistri Iacobi cive Tridenti, et Georgio quondam Gregorii Mazuchelli de Castanedolo vallis Camonicae, illustris, et reverendus dominus Christophorus Ernestus baro a Spauro, et Commendator, sive administrator ecclesiae s. Mariae Helisabeth Ordinis Fratrum Alemanorum Tridenti, domino Petro filio quondam ser Benevenuti de Marionis¹³⁴ villae Vargnani comitatus

¹³² In Tabula 19 Italiae Maginiana, territorium Bergomi exhibente, circa Gandinum est *Pora*.

¹³³ Infra n. 175.

¹³⁴ Vide infra num. 181.

Archi districtus Tridenti, ac Ioseph Angelo, et Ioanni fratribus, necnon domino Antonio quondam Angeli eius patruo, renovavit investituram antiquam in eorum familia, semper renovandam in capite decimi noni anni, per tactum manus, et pro una libra piperis integri, de una petia terrae arativa, et vineata, cum plantis 24 vinearum intus, sita in pertinentiis, et Regula Rippae, in loco dicto *alle Cartere*, quantitatis unius tertii unius plodii in circa, apud Florianos de Theno, et heredes quondam Bartholomaei de Cischis de Clogna¹³⁵, et Busatum de Vigo plebis Lomasii. Item de una petia terrae olivata, arativa, greziva, et partim saxiva, quantitatis unius plodii, cum pedibus 12 olivarum, sita in pertinentiis Archi, in loco dicto *a Cavarole, o sia al Pischio*, apud viciniam de Gavazo et heredes quondam Ominboni Ceschini de Clogna, et heredes quondam Dominici Calvolae de Clarano, heredes quondam Maphaei de Vargnano, et heredes quondam Melchioris de Vargnano. Et hoc pro annuo affictu solvendo in nundinis Casolariae, galetarum trium et quartarolorum trium olei olivae boni, et saporis boni ad communem mensuram Tridenti.

Iohannes filius quondam egregii domini Antonii Dro de Malpheris, civisque Tridenti, notarius publicus scripsit.

139. Anno 1347, indictione 15, die lunae 22 intrante ianuario, in Terra Villae Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, praesentibus Christiano quondam ser Turae de Villa, Tomaeo eius filio, et Buscho de Castellano, Bertolamaeus (sic) filius quondam ser Delaiti dicti Scotonii de Villa, et Francisca eius uxor, vendiderunt Paxio dicto Rava¹³⁶ quondam Delaiti de Sancto Ylario unam petiam terrae arativae iacentem in Regula Sancti Ylarii, in loco Gardularum, pro pretio et merchato septem librarum denariorum veronensium parvulorum.

Gerardus filius quondam ser Delaiti dicti Scotonii de Villa imperiali auctoritate notarius publicus scripsit.

140. Anno 1442, indictione 5, die sabati 27 ianuarii, in villa Caldonatii, in domo habitationis ser Tomasii Graiff capitanei, et rectoris bonorum omnium castri Caldonatii, in stupa, praesentibus ser Bartholomaeo quondam ser Alberti de Putis de Caldonatio, Leonardo eius filio, Gasparo Vicario filio ser Bertoldi de Lavarono, habitatore Cavortii, Nicolao Pivati de Caldonatio, Petro Osell quondam ser Bertoldi de Lavarono, et Nicolusso quondam Bertoldi de Lavarono, ser Blasius filius quondam ser Brigenti de Luserna habitator in Axiago vocavit sibi fore solutum, et integre satisfactum a Tomasio dicto Graiff capitano et rectore bonorum omnium castri Caldonatii pro illustrissimo principe domino domino Sigismundo duce Austriae, Stiriae, Carintiae, et Corniollae, comite in Tiroll, et ecclesiae tridentinae advocato, et deffensore, ac Domino in temporalibus dignissimo, et gubernatore, de uno debito quinquaginta quinque ducatorum auri, quos dictus dominus dux Federicus (sic) tenebatur dicto Blasio vigore unius emptionis quatuor mansorum existentium in Luxerna, prout apparet in instrumento locationis scripto manu mei Negrelli notarii.

Negrellus filius quondam ser Alberti notarii, quondam ser Negrati de Sacco Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Forsan pro *quos dictus dominus Federicus* rectius scripsisset Negrellus: *quos dominus Dux Federicus*, ducis Sigismundi pater, defunctus anno 1439, omisso verbo *dictus*; alioquin scribere debuisset *Sigismundus* pro *Federicus*.

141. Anno 1427, indictione 5, die veneris 25 iulii, super Dossum Sancti Christofori de Perzino, praesentibus ser Gerardo condam ser Nicolai de Trotis de Susado plebis Perzini feltrensis diocesis, ser Petro Lucio quondam ser Ognabeni de Canale habitatore nunc Caxalini dictae plebis Perzini, ser Gabriele de Costa condam nobilis viri domini Nicolai de Costa dictae

¹³⁵ *Clogna*, idest Cologna vico plebis Theni apud Gavatum.

¹³⁶ *Rava*, non Rana.

plebis Perzini, ser Bartholomaeo de Vigulo filio ser Dominici Carnesarii¹³⁷, ser Conrado quondam ser Bartholomaei de Centa, et ser Antonio quondam ser Iechele de Centa, ser Stefanus condam ser Ianesi de Tena habitator nunc Lisclae dictae plebis Perzini, videlicet dictus ser Stefanus pro duabus partibus, et dictus ser Nicolaus pro tertia parte, iure, et nomine locationis et conductionis in perpetuum, secundum usum, et consuetudinem locationum domorum mercati Tridenti, et pacta infrascripta, investiverunt ser Cristanum condam ser Girardi de Somocenta plebis Calzeranigae districtus Caldonatii, de uno manso, qui dicitur *el Maxo de Girardo de Somo Centa*, apud mansum qui dicitur *el Maxo de Sela*, et mansum qui dicitur *el Maso* (sic) *de la Fricha* et commune illorum de Centa. Quapropter dictus Cristanus promisit dare nomine afflictus perpetualis dicto ser Stefano pro duabus partibus, et dicto ser Nicolao pro tertia parte omni anno, in festo Sacrarum Sancti Vigilii de Tridento, vel eius octava, libras tres denariorum veronensium parvorum. Item in festo Sancti Stefani post Nativitatem Domini nostri Iesu Christi libras octo carniū salitarum de bono porcho masculo, et duos quatrinos. Item in festo Rexurrectionis (sic) Domini nostri Iesu Christi treginta ova gallinarum. Item in festo Sancti Iohannis de mense iunii quatuor caxoletos valoris unius soldi pro quolibet denariorum veronensium.

Romanus natus ser Lazari de Boniolis de Perzino publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

142. Anno 1288¹³⁸, indictione prima, die dominico 7 intrante martio, in Vigulo, in cortivo dominae Beledicae uxoris quondam domini Nicolai de Brenta, in praesentia domini Vilielmi prespiteri (sic) de Levigo, Vilielmi de Zinta, Iacobini qui dicitur Panzeria de Vatario, Ancii de Zinta, Bertoldi de Caldonatio, Conradi fabri de Zinta, Henricii de Vigulo, Urizeus de Monte Caldonatii refutavit in manibus dominae Beladicae uxoris quondam domini Nicolai de Brenta, tanquam tutricis sui filii Tibaldi, praesente ipso Tibaldo, unum suum mansum cum omnibus suis rationibus, et actionibus, cum domo, et aedificiis super ipsum aedificatis, iacentem in Monte Caldonatii, ubi dicitur mansum *Ponteselo*, apud Valdemanum, et dominum Rizardum de Silva, et dominum Henselminum, ut eadem domina Beladiza de eodem manso investire debeat Petrum Zever filium quondam Martini fabri de Zinta, a quo dictus Urizeus nomine certi et finiti pretii, et venditionis accepit viginti quinque libras denariorum veronensium parvorum. Hoc facto dicta domina Beladix, tanquam tutrix sui filii Tibaldi, et ipso Tebaldo praesente, nomine locationis in perpetuum, ad usum et consuetudinem mansorum Caldonatii dictum Petrum investivit de dicto manso, cum pacto solvendi omni anno fictum, in festo s. Michaelis, vel eius octava quatuor libras denariorum veronensium parvorum, et a Nativitate Sancti Stephani spalas duas porcii, et duos sodos, et a Pascha triginta ova, et denarios duodecim, et medietatem castanearum, quas habet in dicto manso.

Libonsius sacri Palatii notarius scripsit.

143. Anno 1597, indictione 10, die lunae 15 decembris, Tridenti in Contrata sanctae Mariae Helisabet, in stuba veteri anteriori domus Commendae Fratrum Alemanorum, et habitationis infrascripti nobilis et magnifici domini locatoris, praesentibus magistro Iohanne Dahono quondam magistri Baptistae, domino Andrea quondam domini Stephani Conzii habitatoribus et civibus Tridenti, et ser Stephano quondam magistri Florini de villa Covali, nobilis et magnificus dominus Iohannes Baptista Battaglia¹³⁹ de Villa Villae plebis eiusdem Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, uti procurator, et exactor electus et deputatus domus s. Mariae Helisabet Ordinis Fratrum Alemanorum huius civitatis Tridenti, investivit ser Iacobum quondam Baptistae de Troillis de villa Larderii plebis Boni diocesis tridentinae per tactum manus, et pro una libra piperis integri, de una petia terrae arativa, et vineata, ac prativa partim, quantitatis trium

¹³⁷ Huius *Carnesarii* posterii dicti sunt, et dicuntur *Zamboni*.

¹³⁸ non 1289 nec 1279.

¹³⁹ Quidam *Hieronimus Battaia* civibus tridentinis adnumeratus fuit anno 1630. Eius posterii sunt barones dicti *Battaglia de Ponte Alto*, non tamen omnes barones.

plodiorum in circa, sita in pertinentiis Vellae, in loco dicto *alla Vella*, alias *alla Pasota*, apud magistrum Petrum de Lisonis marascalcum, dominum Franciscum de Brixianis aromatarium, et dominum Iosephum Ronchonum¹⁴⁰, quam anno 1585 die penultima decembris acquisivit a domino Paride Scaia dictae villae Boni, cum onere solvendi annum livellum dictae Commendae, quem solvere promisit dicto locatori praefatus ser Iacobus habitator in Contrata Portellae huius civitatis tridentinae. Affictus autem annuus in festo s. Michaelis Archangeli, vel eius octava solvendus, est tertia pars frumenti stariorum 4 et tertia pars siliginis stariorum 4. Id probavit Commendator dictae domus propria manu, qua se se scripsit: Io Christoforo Ernesto Baron de Spor, et Valler Fralimano in Trento.

Iohannes filius quondam egregii domini Antonii Dro de Malpheris civisque Tridenti notarius publicus scripsit.

144. Anno 1519, indictione 7, die 29 maii, in terra de Savallo, in villa de Beriallo¹⁴¹, in curtivo domus habitationis infrascripti Comini de Bertoletis posita in dicta villa de Beriallo, praesentibus Simone filio quondam Baptistini de Gnechis, et Petro de Patellis ambobus de Casto Communis Savalli vallis Sabii districtus Brixiae, Cominus de Bertoletis de Beriallo Communis Savalli, in praesentia, ad instantiam, et requisitionem Randini filii quondam Francisci de Pillotis de Casto suprascripto, dixit, et sponte confessus fuit, se in veritate habuisse, ac recepisse a dicto Randino libras trecentas treginta quinque planetorum bonae monetae Brixiae currentis in tot auri, et arcenti (sic), de quibus dictus Randinus erat debitor dicto Comino occasione (sic) cuiusdam venditionis unius fochus fuxinae (sic) existentis *a Las*, de qua venditione constat publico instrumento rogato et scripto per Gidinum de Spelagatis notarium.

Ioannes Baptista de Pillotis de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

145. Anno 1418, indictione undecima, die veneris 4 martii, in villa Caldonatii¹⁴², in domo habitationis Iohannis Miterani Vicarii totius districtus Caldonatii, praesentibus ipso Iohanne Miterano¹⁴³ Vicario, Cardino filio ser Castellani de Caldonatio, Nicolao a Sale quondam ser Odorici de Tridento, et Dominico quondam Ancii dicti Coz de Caldonatio, pro pretio, et mercato viginti quinque ducatorum boni auri, et iusti ponderis domina Irmella filia quondam Petri de Caldonatio habitatrix Tridenti, vendidit donae Caterinae filiae quondam ser Nicolai de Vigalzano, et uxori Petri filii ser Anceti de Caldonatio, praesente et consentiente viro dictae donae Caterinae, unam petiam terrae vineatae, positam, et iacentem in pertinentiis Caldonatii, in loco qui dicitur in Monte Brentae *a Costa*, apud Michaellem a Strata, apud Iechele de Cavortio, et apud iura castri Caldonatii.

Negrellus filius quondam ser Alberti notarii, quondam ser Negrati de Sacho Vallis Lagarinae diocesis tridentinae civis et habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

146. Anno 1479, indictione 12, die primo septembris, in Curia Caldonatii, coram domino Fabriano Piloso benemerito iurisdictionis Caldonatii capitaneo, et Vicario, in stупpa ubi ius redditur, praesentibus ser Michaeli Iseppi de Caldonatio, ser Nicolao quondam ser Lazarii de Lischia, ser Petro Fursanchaer de Cinta, ser Iacobo quondam ser Nicolai de Thena, necnon Iohanne Bincher¹⁴⁴ de Alemana habitatore in Caldonatio, et aliis, ser Iohannex (sic) filius quondam ser Nicolai de Cinta iurisdictionis Caldonatii plebatus plebis Calcedranicae, episcopatus feltrensis, omni exceptione iuris, vel facti remota, sanus mente, et compos intellectus, in senectute reductus, et in magna debilitate, et in hernia oppressus, videns, et cognoscens, de suis operibus, et laboribus nutriri non posse, sua propria scientia, et spontanea

¹⁴⁰ Etiam Cremonae habetur familia nobilis *Ronconi* teste Salmonio.

¹⁴¹ *B/iallo* vel Beriallo. Locum hunc non invenio in catalogo parochiarum brixianensium.

¹⁴² Vide infra num. 152.

¹⁴³ vel *Mitrano* aut *Mitriano*.

¹⁴⁴ vel Binther.

voluntate commotus, pro se, et suis heredibus fecit, constituit, creavit, et ordinavit, et in suum filium adoptivum accepit Thomasius Teotonicum eius generum, cognominatum Poltauff, habitorem in Cinta iurisdictionis Caldonatii, una insimul et unanimiter, et aequaliter stipulantem cum Margarita eius filia, et dicti Tomasii uxore, dans et concedens dictus ser Ianex praedicto Tomaxio eius genero, et Margaritae eius filiae omnem auctoritatem, arbitrium, bailliam, et potestatem, quam vel quas dictus ser Ianex habet in omnibus eius bonis mobilibus, et immobilibus, praesentibus, et futuris, et ipothecatis, civilibus, et praetoriis etc., et sic vult, quod praedicti Thomasius, et Margarita sint aequaliter, et insimul ipsius Ianexi heredes adoptivi, legitimi, et naturales, ita tamen, quod defuncto altero alter sit heres. Cum pactis appositis, quod praedicti Thomasius, et Margarita teneantur alimentare dictum ser Ianexum donec eius vita durabit. Et quod idem ser Ianex habeat auctoritatem et bailliam in accipiendo panem, vinum, et alia necessaria ad victum, et vestitum. Et si aliquis amicus, benivulus, affinis, et consanguineus veniret ad eius domum, habeat libertatem ei dare, ut est moris, bibere, et comedere. Et quod dicti Thomasius, et Margarita teneantur facere aliquam caritatem pro animabus defunctorum dicti ser Ianexi iuxta consuetudinem Cintae, vel iurisdictionis Caldonatii, et secundum eorum possibilitatem etc. etc.

Baptista Granellus filius ser Thomae Granelli de plebe Thesini publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

147. Anno 1364, indictione 2, die mercurii 10 aprilis, in burgo Perzini tridentini districtus, sub domo Communis ubi ius redditur, praesentibus Thomaxio quondam Alberti de Roncogno, Viviano molendinario filio quondam Iohannis de Susado habitatore Burgi suprascripti, et Iuliano dicto Maloclo filio quondam Raynaldini de Viarago, Georgius filius quondam Richeboni de Tridento, nomine locationis in perpetuum, secundum usum et consuetudinem locationum domorum mercati tridentini, et pacta infrascripta, investivit Ancium molendinarium filium quondam Concii de Castagnedo habitorem in burgo Perzini, de infrascriptis terris, rebus, et possessionibus indivisis cum Francisco notario quondam ser Turae quondam domini Bonomi de Tridento, videlicet de uno molendino cum aquaducto, posito in burgo Perzini, cum pratis, brollo, et arboribus intus, apud magistrum Nasimbenum barberium de Perzino, et molendinum Iohannis dicti Baratelasini de Perzino. Item de una petia terrae arativae posita in pertinentiis Perzini, in loco qui dicitur *in Melayol*, apud heredes quondam Nicolai de Costasavina. Item de una petia terrae arativae iacente in loco, qui dicitur *a Via longa*, apud heredes quondam Zanellae de Perzino, et heredes quondam Zenarii de eodem loco. Item de una petia terrae arativae posita in dicto loco. Item de una petia terrae arativae iacente in dicto loco ubi dicitur *a Via longa*, apud heredes quondam Blaxii Minae de Perzino. Item de una petia terrae arativae posita in dicto loco apud Nicolaum Todeschi sartorem de Perzino, et Iacobum a Pontara de eodem loco. Item de una alia petia terrae arativae posita in dicto loco Viae Longae apud Conradum de Perzino. Pro afflictu, seu censu perpetuali dictus Ancius molendinarius promisit dare ac portare in Tridento quolibet anno in festo Sancti Michaelis, vel eius octava eidem Georgio medietatem unius afflictus perpetualis quadraginta octo stariorum siliginis, et medietatem unius starii milei, necnon medietatem medii starii frumenti boni, pulcri, nitidi, mundi, et bene sasonati¹⁴⁵ bladi¹⁴⁶, mensurae Perzini. Item medietatem unius spallae porchi bene siccae, et sasonatae, omni anno in festo s. Stephani Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, ac etiam medietatem quadraginta soldorum denariorum parvorum tridentinorum, quolibet anno in dicto termino s. Michaelis vel eius octava. Quam quidem medietatem, seu quos quidem afflictus pro indiviso tenet cum Francisco notario antedicto. Promisit etiam idem Ancius eidem locatori impinguare, ac nutrire in dicto molendino unum porcum, sive mazallum suis propriis sumptibus, periculo, et expensis quolibet anno, si sibi conductori per dictos Georgium, et Franciscum

¹⁴⁵ Sasonare, vox italica condire, apparere. Statuta placent. L. 6 fol 82. *Et praedicti quadrelli, cuppi, et tavellae sint bene cocti, et bene sasonati*. Sic Glossarium Cangianum edit. auctoris Venetiis 1740.

¹⁴⁶ *Sasonati qui vuole stagionato, ben maturo.

emptus, et praesentatus fuerit, et eundem porcum sive mazallum Tridentum ad domum habitationis eorum praesentare suo tempore.

Petrus filius quondam domini Iohachini iudicis dre Mezasomis de Tridento imperiali auctoritate notarius scripsit.

148. Anno 1510, indictione 13, die lunae 25 novembris, in Montanea Fulgariae Vallis Lagarinae, tridentinae diocesis, praesentibus Dominico filio quondam Iacobi Capeleti, et aliis, Dominicus filius Bulfangi de Cinta iurisdictionis Caldonazii, fuit confessus se recepisse a Laurentio molendinario, et dona Magdalena eius uxore habitatoribus Fulgariae pro dote Catherinae eorum iugalium filiae, et uxoris dicti Dominici, libras octuaginta octo monetae de Marano, et grossos quatuor, inter denarios, et res mobiles aestimatas. Praeterea praedictus Dominicus ex causa donationis propter nuptias donavit suprascriptae Catherinae eius uxori libras 25 monetae de Marano. Praedicta vero Catherina de consensu, et parabola dicti Dominici eius mariti, praedictis Laurentio, et donae Magdalенаe eius parentibus fecit finem, refutationem, transactionem, quietationem, et pactum perpetuum de ulterius quicquid non petendo nomine, et occasione alicuius hereditatis in bonis paternis, et maternis. Et quia minor erat annis 25 tamen maior 14 iuravit ad Sancta Dei Evangelia manu tactis Scripturis praedicta omnia semper firma, et rata habere.

Antonius Confortus filius quondam ser Ioannis Antonii notarii de Confortis de Murio Vallis Lagarinae publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

149. Anno 1316. Inventarium redituum domini Laurentii de Richenbercho in Venusta, et subtus Kalavenam, et ultra.

150. Anno 1494, indictione 12, die veneris undecimi aprilis, in Caldonatio Vallis Ausugi diocesis feltrensis¹⁴⁷, in Curia nobilium Dominorum de Caldonatio, praesentibus Leonardo quondam Bartholomaei dicto de Puti de Caldonatio, Anthonio quondam Iohannis a Monte Caldonatii, Dominigato quondam Francisci de Vatario habitatore Caldonatii, Petro quondam Iosepi de Caldonatio, Iuliano quondam Blasii de Sancto Orso vicentino habitatore Caldonatii, et Anthonio de Brenta quondam Nicolai, ser Ulricus quondam Martini Hainraut de Monte Centae iurisdictionis Caldonatii in praesentia spectabilis viri domini Fabiani Pilosi capitanei Caldonatii, et Vicarii eiusdem iurisdictionis pro praefatis Dominis, videlicet pro nobilibus et generosis dominis Ieorio milite, Iacobo, et Karulo Trappen fratribus et Dominis Biseni, et Caldonatii, necnon domina Dorothea quondam Iacobi Pivae de Terragnolo eiusdem ser Ulrici¹⁴⁸ uxor, concluderunt matrimonium inter Gasparum quondam Laurentii de Centa, et Barbaram quondam Cristele de dicto loco neptem dictorum iugalium, consentiente Valentino dicti Gaspari fratre, cum pactis, et conventionibus infrascriptis, videlicet quod ipse Gaspar cum dicta Barbara eius uxore debeat ire ad habitandum cum dictis Ulrico, et domina Dorothea iugalibus in vita ipsorum iugalium, et cuiuslibet eorum, et Gaspar pacifice, ac filiali modo cum dictis iugalibus vivere, et habitare, et dictus Ulricus sit dominus, et maior omnium bonorum suorum, et ipsius Gaspari donec vixerit; et quod post mortem ipsorum iugalium omnia bona et iura eorum cuiuscumque conditionis, et ubicumque existentia sint ipsorum Gaspari, et Barbarae, ita tamen, quod teneantur nutrire, et alimenta condecencia praestare Stefano, et Apolloniae fratribus, et filiis quondam dicti Cristele impotentibus, et viribus privatis, donec vixerint; et Margaritam etiam neptem eorumdem iugalium, et sororem dictorum Stefani, Poloniae, et Barbarae voluerunt dicti iugales, et instituerunt quandocumque nupserit in legitima sibi debita iure naturae de bonis suis, iubentes tacitam et contentam esse pro omni, et toto eo, quod petere posset iure naturae, vel alia quacumque ratione, vel causa, et interim condecencia alimenta habeat. Et quod si dictus Gaspar sine filiis, et filiabus praemoriatur, ipsi iugales succedere debeant in bonis ipsius Gaspari.

¹⁴⁷ Hic notandum quod Caldonatio additur illud *Vallis Ausugi*, nam raro id occurrit.

¹⁴⁸ Ulricus fuit avus maternus Barbarae.

Quibus omnibus et singulis praefatus dominis capitaneus et Vicarius suam auctoritatem interposuit pariter, et decretum iudiciale.

Iohannes Laurentius de Marzanis habitator Caliani Vallis Lagarinae diocesis tridentinae publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

151. Anno 1566, indictione 9, die mercurii 16 ianuarii, in civitate Tridenti, in studio episcopalis Palatii, coram magnifico domino Alfonso Rondinello Praetore Tridenti dignissimo, et praesentibus domino Bastiano Madernino de Nogaredo Vallis Lagarinae, Petro filio quondam Andrigeti Buttarini de Trilaco, et Simone Posna ambobus officialibus Curiae Tridenti, et multis aliis, Christophorus filius quondam Adami Vallis Telinae, et dona Beatrix eius uxor, habitatores in villa Matarelli, exposuerunt suae magnificentiae, qualiter habent persolvenda multa debita diversis creditoribus, et quottidie sunt pignorati adeo quod omnia bona sua mobilia vendiderunt ad publicum incantum, et pretium ipsorum bonorum vix sit ad officialium solvendum mercedes. Quare decreverunt vendere magnifico et illustri domino Carolo filio quondam magnifici, et illustris equitis caesarei Nicolai Trautmonstorff Franchae Turris de Matarello, et Domino castri Alti, domum suam iacentem in villa Mattarelli¹⁴⁹. Et quia dicta alienatio non potest fieri stante statuto quod nulla mulier constante matrimonio possit alienare sine trium agnatorum, vel cognatorum praesentia, stante quod praedicta Beatrix fuit assecurata pro dotibus suis super dictam domum, ideo insteterunt interrogari Omnibonum fratrem ipsius dominae Beatricis, Mathaeum de Gretela vicinum, et Andream filium quondam Simonis Vallis Surdae assumptos in loco attinentium, quos non potuerunt habere. Quibus auditis, et habita facultate magnifici domini Praetoris, iugales praedicti in solidum vendiderunt magnifico, et illustri, ac generoso domino Carolo Trautmonstorff Franchae Turris, unam domum muris muratam, cum stalla, et intravatura, iacentem in villa Matharelli, et cupis coopertam apud Viam communem, apud dominam Dorotheam Trevelinariam, apud ipsum illustrem dominum emptorem, apud certam Andronzellam, et apud Gandonelli. Et hoc pretio et finito mercato renensium quadraginta bonae monetae de Marano, ex quibus viginti iam ante huiusmodi contractum acceperant. Et magnificus dominus Praetor suam auctoritatem, et iudiciale decretum interposuit, supplendo omnes, et quoscumque defectus.

Gothardus filius quondam providi viri domini Pauli Francischini de Tridento, civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

152. Anno 1418, indictione undecima, die veneris 4 martii in villa Caldonatii...¹⁵⁰. Praesentibus ipso Iohanne quondam Tosii, Cardino.... Dominico quondam Cursii omnibus de villa Caldonatii, et habitatoribus ibidem... quondam ser Odorici a Sale, domina Irmella filia quondam Petri de Caldonatio habitatrix Tridenti pro libero et expedito allodio vendidit donae Caterinae filiae quondam ser Nicolai de Vigalzano plebis Perzini, et uxori Petri filii ser Anteti de dicta villa Caldonatii unam petiam terrae vineatae positam, et iacentem in pertinentiis Costae Brentae, apud Micaelem (sic) a Strata de Cinta, apud Iechele de Cavortio, et apud iura castri Caldonatii. Et hoc nominatim pretio, et finito mercato viginti quinque ducatorum boni auri, et iusti ponderis.

Negrellus filius quondam ser Alberti notarii quondam ser Negrati de Saco Vallis Lagarinae diocesis tridentinae, civis et habitator Tridenti publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Perperam huius membranae tergo additus cernitur annus 1410, cui neque indictio XI neque die veneris 4 martii congruit. Conferatur cum descripta supra num. 145.

153. Anno 1372, indictione 10, die iovis 22 aprilis, Tridenti in Contrata Belenzanorum, in domo habitationis infrascriptae dominae Ysabetae venditricis, praesentibus discretis viris ser

¹⁴⁹ Li Conti di Trautmansdorff portano nelle Armi in quartato nel primo bandato d'argento e di rosso a sei pezzi: *Arme della Famiglia di Castellalto nel Tirolo, con cui Niccolò di Trautmansdorff s'è una volta imparentato*. Nelli Sovrani del mondo edit. Ven. 1728, To. 2, pag. 360.

¹⁵⁰ Membrana haec detrita, et labefacta est.

Ognabeno notario filio quondam ser Adelpreti de Paho, magistro Francisco barberio filio ser Iohannis de villa Viguli Supramontis, Antonio filio quondam domini Caldonatii de Caldonatio civibus omnibus, et habitatoribus Tridenti, necnon Amrosio quondam Olliverii de Paho, et aliis, honesta domina Ysabeta filia quondam ser Azolini notarii de Campo habitatrix Tridenti, praesente, ac parabolam dante, et consentiente Henrico dicto Pocherio teutonico eius dominae Usabetae marito, iure directi domini, et plenae proprietatis vendidit discreto viro ser Simoni notario quondam ser Tuyni de Campo civi, et habitatori Tridenti, unum afflictum perpetualem decem librarum denariorum tridentinorum parvorum, qui solvebatur omni anno in festo Sancti Michaelis, vel eius octava, per Vigilium becarium quondam magistri Benevenuti cimatoris¹⁵¹ de Tridento, de uno vineali posito, et iacente in pertinentiis Tridenti in loco ubi dicitur *in Messian* ad Dossium Presbiterorum, apud dominum Adelperium de Tridento, apud ser Franciscum notarium quondam ser Bonaventurae de Molveno, civem tridentinum, et apud aquam Saledi, ad habendum, tenendum etc. cum omnibus, et singulis suis iuribus, rationibus etc. usanciis dicto afflictui, et eius directo dominio in integrum spectantibus. Et hoc nominatim pro pretio, et mercato centum et octuaginta librarum denariorum parvorum tridentinorum.

Item eodem die iovis, mense, anno, et indictione suprascriptis, praesentibus suprascripto magistro Francisco barberio, ser Panceria fratre suprascripti Antonii, ac filio quondam dicti domini Caldonatii, et Benevenuto dicto Bessola¹⁵² quondam ser Iohannis de Sporo Maiori omnibus habitatoribus Tridenti, et aliis, suprascriptus ser Simon notarius emptor intravit in tenutam, et corporalem possessionem dicti vinealis vigore dicti afflictus, et directi domini, et proprietatis ipsius, eundo, et redeundo per ipsum vineale, ac in manibus suis accipiendo de terra, erba, vineis, palis, et lapidibus ipsius in signum tenutae, nemine contradicente.

Federicus filius ser Ognabeni notarii, quondam ser Adelpreti de Paho civis tridentinus, imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Eadem, vel simillima manu ad extra praefatum vineale dicitur positum *in Mesian ad Dossium sacerdotum*. Alia recentiori manu laudata venditrix *Isabeta* adseritur *filia quondam ser Nicolini de Campo*, sed notarius scripsit *Azolini* satis clare. Qui quidem dictus fuit etiam *Ezelinus de Campo* notarius, civis Tridenti, Vicarius et ius reddens in civitate, et Curia Tridenti anno 1355. Memorata eius filia Elisabet a Georgio episcopo tridentino anno 1392 investita fuit de sua parte castris Campi, castris de Morlino plebis Boni, et castris de Toblino, de vassallis, servis, decimis etc.

154. Anno 1472, indictione quinta, die sabati 15 februarii, in civitate Tridenti, in Contrata Cantoni sub porticu Gerardi filii ser Martini del Millana civis et habitatoris Tridenti, praesentibus Francisco quondam Francisci de valle Ananiae plebis Adenni (*Denni*) tridentinae diocesis et nunc habitatore in civitate Tridenti, et Mathaeo quondam Antonii de Fiscer de Torculo plebis Civizani tridentinae diocesis, venerabilis vir Frater Iorgius Ordinis Sancti Benedicti, sive Praedicatorum, nunc habitator in monasterio s. Laurentii de Tridento extra Portam Pontis, fecit, constituit, ordinavit, et determinavit discretum iuvenem Gasparem notarium filium quondam Ulrici notarii de Isproc¹⁵³, et nunc notarium, ac habitatorem Caldonatii plebis Calzeranigae feltrensis diocesis suum certum nuncium, verum missum, et legitimum procuratorem generale, negotiorum gestorem in omnibus et singulis suis litibus, quaestionibus, ac controversiis, quas habet in Curia Caldonatii, et alibi coram domino capitaneo Silvae, et Caldonatii, necnon Vicario, suisque iudicibus, et assessoribus, et consulibus, et coram quocumque alio iudice ordinario, delegato, et subdelegato, tam ecclesiastico, quam civili, in quolibet etiam loco, et foro. Et hoc tam ad agendum quam ad defendendum etc.

¹⁵¹ *Cimator*, idest tonsor pannorum. Ex Cangio, Georgius de Cerro cimator pannorum sponsavit Richadonam anno 1405. Sic Chron. Bergom. Castelli de Castello To. 6 Rerum ital. col. 934.

¹⁵² Vide supra num. 133.

¹⁵³ *Isproc*, id est Oeniponto.

Bartholomaeus quondam Petri cerdonis del Treto vincentini districtus, et nunc civis, et habitator Tridenti, publicus auctoritate imperiali notarius examinatus, et approbatus scripsit

Nota. Pro illo *Ordinis Sancti Benedicti, sive Praedicatorum* sciendum, quod monasterium tridentinum s. Laurentii olim incoluerint Benedictini monachi, et a die 8 augusti anni 1235 usque ad diem 19 iunii anni 1778 Fratres Praedicatorum Ordinis Sancti Dominici. Pro patria vero notarii praedicti, quod Tretum est pagus vicariatus Thienensis 8 Passuum Millia a Vicentia dissitus. Pro *Plebis Adenni* legendum *Plebis Enni*, vulgo *Denni*.

155. Anno 1497, indictione 15, die 19 iunii, in terra de Savallo, in infrascripta petia terrae posita in dicta terra de Savallo Vallis Sabii districtus Brixiae, praesentibus Antoniollo, et Gidino¹⁵⁴ fratribus filiis quondam Iohannis del Fussato ambobus habitatoribus terrae de Savallo, Picinus filius quondam Vignotti de Cagis de Mura de Savallo, Domingus filius quondam Bastiani de Fredis de Fernellis de Savallo, et Iacobus filius quondam Simonis de Muzis¹⁵⁵ de Malpaga de Savallo consules, et administratores iurati suprascripti Communis de Savallo, una cum Francisco de Spelgattis de Posicho ministeriali suprascripti Communis de Savallo, ad instantiam, et requisitionem Mafaei filii quondam Iohannis Pasolini de Gradicellis Communis de Bovegno vallis Trompiae districtus Brixiae creditoris heredum quondam Passini del Fussato de Auro suprascripti Communis de Savallo, in et de libris undecim planetorum bonae monetae brixianensis, quas solvit Silvestro de Auro nomine dictorum heredum, ut ipse asseruit creditor, eidem Mafaeo creditori adiudicarunt, dederunt, et assignaverunt in solutionem nomine dictae quantitatis pecuniae, unam petiam terrae prativae, et arborivae, iacentem in terra de Savallo, in Contrata di Auro, apud heredes quondam Iohannis del Fussato, apud commune de Posicho, et apud dictum Mafaeum, tabularum triginta trium per iustam mensuram, posueruntque dicti consules, et induxerunt dictum Mafaeum creditorem in tenutam ipsius petiae terrae, salvo semper statuto Communis Savalli, disponentis, quod res immobiles datas in solutionem creditorum infra annum possint exigere debitores pro eo pretiio, quo datae fuerunt creditoribus.

Gidinus filius quondam Bertolini Spelgattis de Posicho de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

156. 1350, indictione 3, die dominico 10 februarii (sic), in domo mei notarii infrascripti, praesentibus Paxio filio Bertoldi, Bonichane quondam Iacobini, et Antonio filio ser Rizardi, Petrus quondam Tridentini a Plathea de Garniga, nunc habitator in loco Aldeni confessus, et manifestus fuit, se nomine societatis, et usus boni, et legalis socedi accepisse, et habuisse a Bertoldo filio quondam donae Gislae de Moieto ex plebatu Roveredi duas vacas, et unum vitulum, una (sic) clara, et alia rubea, et vitulus clarus, extimatas et appretiatas viginti sex libras parvorum veronensium in concordia partium, renunciando dictus Petrus exceptioni etc. Quas vacas, et quem vitulum, et nutrimina, seu foetus ipsarum dictus Petrus eidem Bertoldo promisit bene tenere, pascere, et nutrire omnibus suis expensis, et eas salvare, et custodire ab incurso hostium, latronum, incendii, guerrae, et ab omni alio periculo, excepto divino iudicio, et de primioribus frugibus, sive denariis exinde venientibus dictus Bertoldus locator habere debeat dictum pretium. In fine vero dictae societatis, quae durare debet hinc ad quinque annos, tamen ad voluntatem utriusque partis, praedicti debeant dividere per medium dictas bestias, et nutrimina, sive foetus ipsarum aequaliter inter se, et etiam si faciunt caseum dare debere Petrus Bertoldo medium.

Magister Bartholomaeus de Avolano imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. In principio huius chartae pro *Februarii* legendum puto *Ianuarii*, quia dicto anno 1350 indictio 3 die 10 februarii non fuit *dies dominicus* sed *dies mercurii*. Dies autem 10 ianuarii fuit reapse *dies dominicus*. Insuetum ceteroquin est, quod notarii sibi titulum *magistri* attribuant. Iste tamen scripsit: *Ego magister Bartholomaeus*. Inauditum pariter illud *Plebatu*

¹⁵⁴ *Gidino* forsan pro *Girardino*. Vide supra num. 19.

¹⁵⁵ Anno 1786 fuit parochus *Plani* in valle Camonica diocesis brixianae *Antonius Freddus* et Palatioli in eadem diocesi Angelus Muzius.

Rovredi saeculo quartodecimo mediante apud alios notarios. Bartholomaeus utpote avolanensis, fuit conterminus Rovredo, et Moieto.

157. Anno 1470, indictione 3, die sabati 24 martii, in burgo Perzini feltrensis diocesis, in domo mei Iacobini notarii infrascripti, praesentibus Davido (sic) notario genero Iani *Peani*¹⁵⁶ de dicto burgo, honorabile viro ser Vinciguera de Ceris a Furnis habitatore nunc dicti burgi Perzini, filio quondam nobilis viri ser Marchobruneti de Ceris de Furnis¹⁵⁷ Vincentiae districtus, Iacobo tabernario de dicto burgo filio quondam Iacobi de Valsasna Montis Introci Mediolani districtus, Augustino olim habitatore villae Susadi, nunc famulo, et pegorario nobilis viri ser Ioannis Michaelis Ceri de dicto burgo¹⁵⁸, Gaspero de Costa Frasilongi plebis Perzini, filio Iacobi de Media Silva Vincentiae districtus, Stephano viatore Communitatis Perzini, et aliis, discretus vir Michael filius quondam Leonardi de Tessadris de Paludo plebis Perzini considerans, et videns se senem, et debilem, et sine filiis legitimis et naturalibus, attendens etiam, quod plura, et gratissima beneficia, et servitia temporibus retroactis accepit, et in futurum habere sperat a Nichelle, et Gasparo suis nepotibus filiis quondam Fridelli de Paludo fratris sui, et magis, ac tutius confidit in praedictis nepotibus suis Nichelle, et Gasparo, quam in aliis suis nepotibus et attinentibus, pure, libere, et inrevocabiliter inter vivos, titulo donationis inrevocabilis inter vivos dedit, donavit, et tradidit suprascriptis Nichello, et Gasparo nepotibus suis mansum suum, ac domos, terras aratorias, prativas, broilivas, buschivas, grezivas, pasculos, rivos, et aquaeductus tam in monte, quam in plano existentes in Paludo plebis Perzini, et omnia alia sua bona tam mobilia, quam immobilia, praesentia, et futura, et massaricias, pannos lineos, et laneos, bestias, et animalia, cum omnibus aliis suis rebus mobilibus, et immobilibus, salvis pactis, conditionibus, et promissionibus infrascriptis, videlicet, quod dicti donatarii Nichelle, et Gasparus praedictum Michaellem eorum patrum, et donatorem habeant penes se in dicta domo, seu mansu donato tenere tam in infirmitate, quam in sanitate, et eum tanquam patrem bene, fideliter, et diligenter tractare, gubernare, et subvenire in cibis, potis (sic), vestimentis, et calceamentis, et aliis necessariis sibi convenientibus secundum eorum possibilitatem: et semper ei honorem praebere tamquam patri, maiori, et domino domestico, et semper eius licitis et honestis mandatis obedire, favere, ac patrocinari in omnibus, et per omnia, quae deveniunt ad honorem et utilitatem dictae domus donatae. Item quod ipsi donatarii debeant possessiones donatas laborare, et culturare bene, et fideliter, et de bono in melius promovere. Et si praedictus Michael praemoreretur, ei succedere debeant praedicti nepotes donatarii in omnibus eius bonis, et rebus, et corpus eius sepelire faciant in cimiterio beatae Virginis Mariae plebis Perzini honorifice, cum Missis, et aliis divinis officiis pro anima sua, et suorum fidelium defunctorum, secundum bonam consuetudinem Montis Paludi praedicti. Et ei fieri faciant septimum, et tricesimum, et omni anno suum anniversarium eo tempore quando faciunt anniversaria aliorum suorum defunctorum, secundum bonam consuetudinem dicti Montis Paludi, Et quod vivente dicto Michaelle donatore, sine licentia, et expresso consensu eius non possint dicti donatarii vendere, pignorarare, donare, vel aliter alienare suprascriptas res donatas, vel aliquam partem ipsarum. Quam quidem donationem, et pacta, et conventiones semper firmas, et firma habere promiserunt, et eis non contra facere sub poena quinquaginta librarum bonae monetae, cuius medietas Camerae Domini castri Perzini applicetur, et alia medietas parti attendenti.

Iacobinus publicus imperiali auctoritate notarius, ac iudex ordinarius filius quondam ser Francisci Abriani de burgo Perzini scripsit.

Nota. Hinc praeter alia discimus, quod anno 1470 cadavera eorum qui moriebantur in Monte Paludano, utut non parum dissito, deferri consueverint ad coemeterium parochiale Pergini.

¹⁵⁶ del *Peani* lectione dubito.

¹⁵⁷ Vide infra num. 240.

¹⁵⁸ Anno 1690 die 14 maii obiit Carolus Cerrus Romanus, S.R.E. cardinalis et episcopus ferrariensis, aetatis annorum 80. Creatus cardinalis 29 novembris anno 1669. Edidit Decisiones Rotae. – Anno 1437 Cerra de Furnis vicentinus contra tridentinos collega Parisii de Lodrono.

158. Anno 1598, indictione undecima¹⁵⁹, in villa Caldonatii, in saleta domus habitationis mei infrascripti notarii, praesentibus egregio domino Federico de Albertis de Enno vallis Annaniae notario, et habitatore Perzini, et Paulo quondam Andreae Martinelli de Cinta, Ioannes quondam Melchioris Chiodri de Calceranica districtus Caldonatii, titulo venditionis, et iure conditionis debendae altari Sanctae Barbarae ecclesiae Caldonatii, cui solvitur affictus, vendidit dominae Dorotheae filiae quondam Bartholomaei de Putis¹⁶⁰ de Caldonatio uxori relictiae quondam Bartholomaei Pinaider de Lavarono, habitatrici Caldonatii, ementi nomine heredum dicti quondam Bartholomaei Pinaider, et heredum quondam Antonii Puff sui primi mariti, unam petiam terrae arativae unius starii seminis cum uno filario vitium intus, sitam in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *in Valle*, apud Iacobum, et Petrum de Manfrinis, pretio rhenensium viginti unius in ratione etc. iuxta aestimationem factam per ser Iacobum Urbanellum, et ser Franciscum Christanazium electos per dictas partes.

Ioannes Martinellus notarius publicus scripsit.

Matthaeus filius quondam domini Georgii Hoffpergher Burgi Ausugii, publicus imperiali auctoritate notarius, Perzinique cancellarius, ac iurisdictionum Levigi, et Caldonatii Vicarius, relevator decretus rogationum suprascripti quondam egregii domini Ioannis Martinelli descripsit.

159. Anno 1513, indictione prima, die 7 ianuarii, in villa Levigi diocesis feltrensis, in domo habitationis mei notarii infrascripti, praesentibus Guielmo quondam Zaneti a Pirario, et Bartholomaeo Zaneti Coradinae omnibus de Levigo, ser Blasius quondam Dominici Marinae de villa Levigi vendidit provido viro ser Marchento quondam Dominici dicti a Campana de Levigo unam petiam terrae arativae, cum quibusdam vitibus, et altanis intus, trium quatorum unius campi, seu iugeris, vel circa, positam in pertinentiis dictae villae Levigi, in loco dicto *a la Via da Castello*, apud Domenegatum Chemeli, et heredes Petri Chagolini¹⁶¹, pretio rainensium triginta unius ad computum, et rationem librarum quinque bonae monetae de Merano pro quolibet Rainense.